
Atto Dirigenziale
N. 1950 del 14/09/2017

Classifica: 009.05 Anno  2017 (6821387)

Oggetto PROROGA DELLA MOSTRA "OLTRE LE MURA" PRESSO IL MUSEO 
MEDICEO DI PALAZZO MEDICI RICCARDI FINO AL 22 OTTOBRE 
2017

Ufficio Redattore DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE,  SOCIALE  - 
AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

Riferimento PEG 28
Resp. del Proc. dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI  ROSSANA  -  DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA 
E MUSEO

CANME

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di Firenze dal 1° 

gennaio 2015 (L. 56/2014) di concedere gli spazi espositivi di Palazzo Medici Riccardi per consentirne  

la valorizzazione e della propria disponibilità ad accogliere proposte di eventi culturali coerenti con il  

contesto storico-artistico in favore di Enti e Istituzioni pubbliche, Associazioni e Fondazioni che ne 

facciano apposita richiesta;

Preso Atto della  Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano n.  50/2017 con cui  è  stata  approvato 

l'istituzione di biglietto integrato (€ 10 per il biglietto intero ed € 6 per il biglietto ridotto) per la visita  

del  Percorso museale  del  Palazzo in occasione della  realizzazione  della  Mostra  temporanea  di  arte 

contemporanea dal titolo “Oltre le Mura”;

Ricordato  l’AD n.  1532 del  12.07.2017 con cui è  stato concesso l’uso dello  spazio espositivo del 

Museo Mediceo di Palazzo Medici Riccardi all’Associazione Metamorfosi, con sede in Roma via dei 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1950 del 14/09/2017

1/3



Pastini n. 114 – P.I. 10449381002 per la mostra dal titolo “Oltre le Mura” dall’11 luglio al 24 settembre 

2017 e la convenzione sottoscritta in data 12.07.2017;

Vista la richiesta pervenuta in data 31.08.2017 ns. prot. 40541/2017 dal dott. Pietro Folena, in qualità 

di  Presidente  del  all’Associazione  Metamorfosi,  con  sede  in  Roma  via  dei  Pastini  n.  114  –  P.I.  

10449381002, intesa ad ottenere la proroga di apertura della mostra “Oltre le Mura” fino al 22 ottobre 

2017;

Considerato il successo di pubblico (con l’aumento del flusso turistico in Palazzo Medici Riccardi) che  

la mostra ha riscosso per le opere di arte contemporanea quali fotografia, pittura, scultura e installazioni  

che illustrano in maniera eloquente l'arte contemporanea cinese;

Ritenuto di poter accogliere tale richiesta concedendo lo spazio Museo Mediceo di Palazzo Medici 

Riccardi per l'allestimento della mostra dal titolo “Oltre le Mura” fino al 22 ottobre 2017;

Precisato che  l’Associazione  Metamorfosi  si assume  gli  oneri  relativi  alla  proroga  del  servizio 

guardiania della mostra e della copertura assicurativa;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali  

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili  

con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

- lo  Statuto della  Città  metropolitana  di  Firenze,  approvato  con Deliberazione  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

- la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2017;

- la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 6 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione della Città Metropolitana di Firenze (versione provvisoria);

- l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  approvazione  della  Macrostruttura 

organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 73 del 31.12.2015 di conferimento dell'incarico dirigenziale alla 

Direzione Cultura, Turismo, Istruzione, Sociale;

DISPONE
1) di accogliere la richiesta di proroga della mostra dal titolo “Oltre le Mura” fino al 22 ottobre 2017;

2) di confermare le condizioni sottoscritte in convenzione in data 12.07.2017;

3) di precisare che la realizzazione dell'evento non comporta oneri per questa Amministrazione; 

4) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 207/2010) 

è la sottoscritta.

Firenze            14/09/2017                   

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1950 del 14/09/2017

2/3



BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, 

EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1950 del 14/09/2017

3/3


